
ДОГОВОР  
безвозмездного пользовании 

муниципальным имуществом № БН-09-04/2024

с. Койгородок 01 апреля 2024г.

А дминистрация муниципального района «Койгородский», именуемая в 
дальнейшем «Ссудодатель», в лице главы МР «Койгородский» - руководителя 
администрации М Р «Койгородский» Ушаковой Ларисы Ю рьевны, действующей па 
основании У с т а в а , М униципальное автономное дош кольное образовательное 
учреждение «Детский сад №  2 общ еразвиваю щ его вида» с.Койгородок . и м енуем ое 
в д альн ей ш ем  «Балансодержатель, в лице ди р екто р а  О станиной  Н адеж ды
В ладим ировны , д е й с т в у ю щ е й  па о сн о в ан и и  У ст ав а , с одной  сторон ы , и 
М уни ц и пальн ая  о р ган и зац и я  д о п о л н и тел ь н о го  об р азо ван и я  «Ц ентр 
д о п о л н и тел ь н о го  о б р азо ван и я»  с. К о й го р о д о к , именуемое в дальнейшем 
«Ссудополучатель», в ли ц е  д и р ек то р а  Л езл и к о во й  Ю лии В икторовн ы ,
действующего па основании Ус тава, с другой стороны, заключили настоящий договор о 
I шжсследующсм:

1. Предмет договора
1.1 . Па основании постановления администрации МР «Койгородский» от 

29.03.2024 №  64/03 Ссудодатель передаст, а Ссудополучатель принимает во временное 
владение и пользование недвижимое имущ ество - неж илы е помещения общей 
площ адью  82,6 кв.м, по адресу: Республика Коми, с. Койгородок, ул. Луговая, д. 17а 
для проведения занятий  но программе М униципальной организации 
дополнительного образования «Ц ентр дополнительного образования» с.К ойгородок 
во внеурочное время.

1.2. П ередача им ущ ества оф ормляется актом прием а-передачи (прилож ение № 
1), который составляется и подписы вается С торонам и в трех экзем плярах (по 
одному для каж дой из С торон).

1.3. Настоящ ий договор вступает в силу с 01 апреля 2024 года и заключен па 
неопределенный срок.

1.4. Передача имущества в пользование не влечет передачу права собственности
на него.

2. Права сторон
2.1. Ссудодатель имеет право:
2.1.1. О сущ ествлять проверки сохранности и использования но целевому 

назначению имущ ества, переданного по настоящ ему Договору Ссудополучателю, в 
любое время без предварительного уведомления последнего.

2.1.2. Распоряж аться переданным Ссудополучателю  имущ еством в пределах, 
определенных действую щ им законодательством.

2.1.3. Д осрочно расторгнуть договор по основаниям и в порядке, 
предусмотренным законом и настоящ им договором.

2.2. Ссудополучатель имеет право:
2.2.1. П ользоваться переданным ему имущ еством в соответствии е условиями 

настоящ его Д оговора и нормами действую щ его законодательства.
2.2.2. С амостоятельно определять виды и формы внутренней отделки и 

интерьера имущ ества, не затрагиваю щ ие несущих конструкций или других 
неотделимых улучш ений.



\
2.2.3. Досрочно расторгнуть Договор по основаниям и в порядксЧ  

предусмотренным законом и настоящ им Договором.

3. Обязанности сторон
3.1. Ссудодатель обязан:
3.1.1. П ередать Ссудополучателю имущ ество, в соответствии с условиями

настоящ его договора, во временное пользование по акту приема-передачи в течение 
10 дней после подписания настоящ его Договора.

3.1.2. В случае прекращ ения Договора па лю бых законных основаниях, в течение 
одного месяца после прекращения действия Договора принять имущество от 
Ссудополучателя по акту приема-передачи.

3.1.3. Д оводить до сведения Ссудополучателя об изменении своего места
нахождения и банковских реквизитов.

3.2. Ссудополучатель обязан:
3.2.1. П рипять от Ссудодателя имущество, в соответствии с условиями

настоящ его Договора, во временное пользование по акту приема-передачи в течение 
10 дней после подписания настоящ его Договора.

3.2.2. И спользовать переданное имущ ество исклю чительно по прямому
назначению  в соответствии с условиями настоящ его Договора.

3.2.3. Не производить перепланировок, переоборудования, капитального ремонта 
и других неотделимых улучш ений имущ ества без письменного согласования с 
Ссудодателем, обустройство прилегаю щ ей площади, ремонт фасада здания 
согласовывать с администрацией района.

3.2.4. О беспечить сохранность и эффективное использование имущества, 
соблюдая при этом действую щ ие правила эксплуатации и охраны труда, обеспечивая 
выполнение работ и услуг в соответствии с требованиями действую щ ей нормативной 
документации при полном соблю дении целевого назначения имущ ества.

3.2.5. О беспечить сохранность и эксплуатацию  в соответствии с 
установленными техническими требованиями инж енерны х сетей, оборудования, 
коммуникаций, расположенных в имуществе.

3.2.6. Н емедленно извещ ать Ссудодателя о всяком повреждении, аварии или 
ином событии, нанесш им (или грозящ им нанести) имущ еству ущерб, и своевременно 
принимать все возможные меры по предотвращ ению  угрозы дальнейш его 
разрушения и повреждения имущества.

3.2.7. Не заклю чать договоры и не вступать в сделки, следствием которых 
является или может являться какое-либо обременение предоставляемы х пользова телю 
по Договору имущ ественны х прав, в частности, переход их к иному лицу (договоры 
залога, субаренды, внесение права на аренду имущ ества или его части в уставный 
капитал предприятия и др.) без письменного разреш ения Ссудодателя.

3.2.8. Обеспечить представителям Ссудодателя и эксплуатирующих служб но 
первому их требованию  беспрепятственный доступ к имущ еству для его осмотра и 
проверки соблю дения условий настоящ его Договора.

3.2.9. С облю дать требования пож арной безопасности, санитарно-эпи
демиологических станций, а также отраслевых правил и норм, действую щ их в 
отношении видов деятельности Ссудополучателя и используемого им имущества.

3.2.10. П ри намерении отказаться от Договора и вернуть переданное ему 
имущество письменно сообщ ить об этом намерении Ссудодателю не позднее, чем за 
два месяца до расторж ения Договора.



3.2.11. При своей реорганизации, изменении наименования, места нахождения, 
банковских реквизитов, а такж е лиш ения лицензии па право деятельности, для 
ведения которой было передано имущество, в десятидневны й срок письменно 
сообщить Ссудодателю о произош едш их изменениях.

3.2.12. Содерж ать прилегаю щ ую  к имущ еству территорию  в надлежащ ем 
санитарном и противопож арном состоянии. П оддерж ивать в надлежащ ем состоянии 
фасад здания.

3.2.13. В случае прекращ ения настоящ его Д оговора па лю бых законных 
основаниях, в течение одного месяца после прекращ ения действия Договора переда ть 
имущ ество Ссудодателю по акту приема-передачи. При этом Ссудополучатель обязан 
вернуть имущ ество в том состоянии, в котором он его получил, с учетом нормального 
износа, со всеми неотделимыми производственными улучш ениями.

3.2.14. П ередавать все отходы жизнедеятельности, в том числе твердые бытовые 
отходы Балансодерж ателю .

4. Ответственность сторон:
4.1. За н ар у ш ен и е  у сло ви й  Д о го во р а  сто р о н ы  н есу т  о тв етст в ен н о сть  в 

со о тв етств и и  с д ей ств у ю щ и м  зак о н о д ател ь ств о м  Р о сси й ск о й  Ф едераци и .
4.2. О тветственность сторон за наруш ение обязательств по Д оговору, 

вы званное действи ем  обстоятельств непреодолим ой  силы, регулируется 
законодательством  Российской  Ф едерации.

4.3. В случае нанесения ущ ерба переданного по настоящ ем у договору 
им ущ еству Ссудополучатель возмещает Ссудодателю сумму нанесенного ущерба. В 
случае не возмещения ущерба в течение 10 дней с момента составления акта о его 
причинении Ссудополучатель вы плачивает Ссудодателю штраф в размере 1% от суммы 
ущерба за каждый день просрочки.

5. Особые условия
5.1. Н еотделим ы е улучш ения проводятся Ссудополучателем только с 

письм енного разреш ения Ссудодателя.
5.2. Нее неотделим ы е улучш ения переданного Ссудополучателю им ущ ества 

поступаю т в м униципальную  собственность м униципального  образования 
м униципального  района «К ойгородский» и по окончании  настоящ его Д оговора 
Ссудополучателю не возм ещ аю тся.

5.3. Ссудодатель п ередает Ссудополучателю им ущ ество без предоставления 
технической докум ентации  па него.

6. Изменения, расторжение, прекращение действия договора
6.1. К аж дая из сторон  вправе отказаться от настоящ его  договора, известив в 

письм енной форме об этом  другую  сторону за два месяца.
6.2. Д оговор м ож ет бы ть расторгну т в случаях, когда Ссудополучатель:
6.2.1. Использует имущество не по указанному в договоре назначению.
6.2.2.Умышленно или по неосторожности ухудшает состояние имущества.
6.2.3. Передает имущество по любым видам договоров и сделок иным лицам без 

письменного согласия Ссудодателя.
6.3. Расторжение договора по основаниям, предусмотренным п.6.2. настоящего 

договора, осуществляется на основании решения Ссудодателя и письменного 
уведомления Ссудополучателя о досрочном расторжении договора.

Договор считается расторгнутым по истечении одного месяца со дня отсылки 
Ссудодателем уведомления Ссудополучателю.



\
6.4. При ликвидации Ссудополучателя договор считается расторгнутым с момента

ликвидации. \

7. Прочие условия
7.1. Вопросы, не урегулированные Договором, регулирую тся действующ им 

законодательством.
7.2. Споры, возникаю щ ие при исполнении Договора, рассматриваю тся судом, 

арбитражным судом в соответствии с их компетенцией.
7.3. Договор составлен в грех экземплярах, имеющ их одинаковую  юридическую 

силу, для каждой из сторон.
7.4. Неотъемлемой частью настоящ его договора являю тся приложения:

Акт приема-передачи имущ ества Ссудополучателю  -  приложения №  1.

8. Юридические адреса и реквизиты Сторон:
Ссудодатель:

Администрация МР "Койгородский" 
OFPII 1021100998093 

И Н Н  111 1001690 
КПП 111101001 

168170, Республика Коми, 
Койгородский р-н, с. Койгородок, 

ул. М ира, д .7 
Телефон/факс: (82132) 9-17-31; 

9-14-00

Ссудополучатель:
М О ДО «ЦДО» с.Койгородок 

ОГРН 1021100997390 
НИИ 111 1002100 
КП П  111101001 

168470, Республика Коми, 
Койгородский р-н, с. Койгородок, 

пер. Луговой, д. 12а 
Телефон/факс: 8(2132) 9-12-02

Baj ia i юодержа rej ib:
М АДОУ «Детский сад №  2 общ еразвиваю щ его 

вида» с.Койгородок 
ОГРН 1021100997598 

ИНН 1111001185 КПП 111101001 
168170, Республика Коми, Койгородский район, 

с.Койгородок, ул. Л уговая, д. 17а 
Телефон: 8(2132) 9-15-87

1 лава МР Койгородский - 
руково; щ'rej ib aj ;мш шетрагщи 

МР «Койшродский»

Л. 10. Ушакова

Подписи Сторон:
Дщ

ЮК

«ЦДО»

. Лезликова

crop М АДV У «Детский сад №  2 
общеразвивающего» вида» с. Койгородок

Tv 1В. О станина



Приложение № 1 
к договору № Ы 1-09-04/2024 

O'l'01 апреля 2024г.
АКТ

приема-передачи имущества Ссудополучателю

с. Койгородок 01 апреля 2024г.

1. Администрация муниципального района «Койгородский», именуемая в дальнейшем 
«Ссудодатель», в лице главы МР «Койгородский» - руководителя администрации МР 
«Койгородский» Ушаковой Ларисы Юрьевны, действующей на основании У става , 
М униципальное автономное дош кольное образовательное учреж дение «Детский сад 
№  2 общ еразвиваю щ его вида» с.Койгородок, им енуем ое в дальнейш ем
«Балансодержатель», в лице директора О станиной Н адеж ды  Владимировны, 
действую щ ей  па осн ован и и  У става, с одной стороны , и М униципальная 
организация дополнительного  образования «Ц ентр дополнительного  образования» 
с. К ойгородок, именуемое в дальнейшем «Ссудополучатель», в лице директора 
Л езликовой Ю лии В икторовны , приняло в пользование недвижимое имущество, 
характеризующееся следующими данными:

а) место нахождения помещений: 168170. Койгородский район, с. К ойгородок, ул.
Луговая, д. 17а;
б) цель использования помещений: для проведения занятий по программе
М униципальной организации дополнительного образования «Центр
дополнительного образования» с.Койгородок во внеурочное время;
в) общая площадь помещений: 82,6 м2 в том числе:

1 [омещения Номер
помещения

Общая 
площадь, кв.м.

11рисмпая № 17 17,7
Спальная № 18 48,2
Туалет № 19 3,0
Моечная № 2 0 9,4
Туалет № 21 2,4
Моечная № 2 2 1,9

Общая площадь: 82,6 кв.м.
2. На момент подписания настоящего акта стороны претензий по санитарно-

техническому состоянию имущес тва не имеют.
3. Помещение, названное в пункте 1 настоящего акта, передастся Ссудополучателю 

с 01 апреля 2024 года.
4. Настоящий акт составлен в трех экземплярах для каждой из сторон.

ПОДПИСИ СТОРОН:
1 лава МР «Койгородский» - 

руководи га гя а,; [миниараг щи 
МР «Койгородский»



Администрация 
муниципального района 

“Койгородский ”

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ШУОМ

от 29 марта 2024г.
" с!Т<ойгорбдок

“Койгорт 
муниципальной районса 

администрация

№. 64/03

О передаче в безвозмездное пользование МО ДО «ЦДО» 
с.Койгородок недвижимого имущества

В соответствии Положением о порядке владения, пользования и 
распоряжения муниципальным имуществом МО МР «Койгородский», 
утвержденным решением Совета МР «Койгородский» №. IV-37/308 от 
17.06.2015г., экспертного заключения от 27.03.2024г.,

администрация МР «Койгородский» постановляет:

1. Предоставить МО ДО «ЦДО» с.Койгородок в безвозмездное 
пользование нежилые помещения общей площадью 82,6 кв.м., расположенное 
по адресу: Республика Коми, Койгородский район, с. Койгородок, ул. Луговая, 
д. 17а, для проведения занятий по программе Муниципальной организации 
дополнительного образования «Центр дополнительного образования» 
с.Койгородок».

2. Администрации муниципального района «Койгородский»:
- заключить с МОДО «ЦДО» с.Койгородок договор безвозмездного 

пользования недвижимым имуществом, указанным в пункте 1 настоящего 
постановления, с 01 апреля 2024 года на неопределенный срок;

- передать недвижимое имущество, указанное в пункте 1 настоящего 
постановления, в безвозмездное пользование МОДО «ЦДО» с.Койгородок 
по акту приема-передачи.

Г лава МР «Койгородский» - руководитель 
администрации МР «Койгородский» Л.Ю. Ушакова

D L r n w »
Начальник управления делами 

г мрнйсЭзации МР «Койгородский»
О JC,

V
___


